Zuerst der Schuldvertrag. Et quant toute la transmutacions est devisee, cil qui la letre baille se doit obligier a garantir ce qu'il li baille par eschange, a tous jours a li et a ses oirs et renoncier etc. und in 1096: je doi a Jehan de tel lieu XX lb. de parisis pour la vente etc. -- — donques doit l'en dire en la letre de quoi la dete est et puis obligier lui et le sien et ses oirs a paier, et puis fere la renonciacion etc.

Zahlreiche der angeführten Quellen haben uns nicht nur das pro debito obligare nach der Richtung hin erhellt, dass sie über die Wirkungen des Schuldvertrages und die Sicherungsbedürftigkeit derselben Auskunft gaben, sondern sie haben auch schon aufgedeckt, in welcher Art denn diese Sicherung durch die Obligation bewerkstelligt werde. Sie geschieht dadurch, dass dem Gläubiger dank der Haftung das Recht zusteht, im

<sup>1)</sup> Beaumanoir 1094.

<sup>2)</sup> Verzicht auf die Rechtswohlthaten, welche möglicherweise dem Schuldner zu gute kämen. Meynal, des renouciations au moyen âge. Nouv. Rev. hist. de dr. fr. et étr. 1902, XXVI, S. 49 fg, 649 fg.

Fall, dass die Schuld nicht oder nicht gehörig erfüllt wird, sich an die haftenden Objekte zu halten, sich an ihnen Schadens zu erholen, durch sie sich Genugtuung und Ersatz zu verschaffen.

. . . avoit obligiet sen cors et tout le sien envers toutes justices a prendre, se en defaute estoit dou paiier<sup>1)</sup>.

— — Guillelmo debitum hujus modi ad conventum terminum non solvente predictus I. dictas res obligatas per custodes nundinarum Campanie procuravit vendi<sup>2)</sup>, obligaverunt — — ita quod a termino in antea, si tunc solutio non fuerit facta, liceat ex pacto ipsis creditoribus et cuique ipsorum propria auctoritate — — dictorum bonorum et quorum ex eis voluerit ingredi possessionem et ea accipere, vendere et alienae, aliis obligare et apud se justo pretio retinere et in se indemnes servare tam de impensis quam de sorte etc.<sup>3)</sup>.

Deshalb heisst denn die Herstellung einer Haftung geradezu concedere:

Si quis Burgensis Sancti Audomari alicui pecuniam suam crediderit, et ille cui tradita est, coram legitimis hominibus in Villa sue hereditariis, sponte concesserit: quod si die constituta, pecunia illam non persolverit, ipse vel bona ipsius, donec omnia reddant, retineantur etc.<sup>4)</sup>

oder assignare: Pro qua garendia ferenda predictus eundem Fulconem assignavit specialiter et expresse ad dictam domum suam — — ita tamen quod si ipsa domus dicti Johannis — — fuerit in aliquo erga alium obligata, idem Johannes iterato eundem Falconem assignavit ad omnia bona sua mobilia et immobilia praesentia et futura — — et omnia premissa et singula idem Johannes in abandonum et contravadium pro dicta garendia ferenda erga Fulconem supradictum<sup>5)</sup>.